
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 08.04.2024 года № 1901     

г. Энгельс 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации Энгельсского муниципального 
района от 16.11.2022 года № 5539 «Об утверждении 
Положения о порядке организации и проведения 
процедуры оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых 
актов администрации Энгельсского муниципального 
района и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов администрации Энгельсского 
муниципального района» 

 
В соответствии со статьями 7, 46 Федерального закона от 06.10.2003 года                     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Саратовской области от 24.02.2016 года № 14-ЗСО «Об оценке 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Саратовской 
области, проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе 
нормативных правовых актов Саратовской области, муниципальных нормативных 
правовых актов», Методическими рекомендациями Министерства экономического 
развития Российской Федерации от 12.12.2014 года № 31260-ОФ/Д26и по организации и 
проведению процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов, с учетом Методических рекомендаций по внедрению порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия и порядка проведения процедуры оценки применения 
обязательных требований и экспертизы в субъектах Российской Федерации, 
утвержденных приказом Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 23.12.2022 года № 733, администрация Энгельсского муниципального 
района  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в постановление администрации Энгельсского 
муниципального района от 16.11.2022 года № 5539 «Об утверждении Положения о 
порядке организации и проведения процедуры оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Энгельсского 
муниципального района и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов 

consultantplus://offline/ref=2148D2CA518B4463703E568A51EBB2DB95C54786F2E40E282B3D24DB52075D4E1C1B35EA6B3B86CCBCC0659ECE69775860C9878C18C64274A5I9I


администрации Энгельсского муниципального района», изложив приложение к 
постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению информации и общественных отношений администрации 
Энгельсского муниципального района: 

- опубликовать настоящее постановление в сетевом издании                                
www.nashe-slovo21.ru; 

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 
Энгельсского муниципального района разместить информацию об издании настоящего 
постановления путем размещения на официальном сайте администрации Энгельсского 
муниципального района в сети Интернет.  
 
 
 
 
 
Исполняющий полномочия Главы  
Энгельсского  муниципального района                                            Е.М. Шпольский 



Приложение 
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 08.04.2024 года № 1901 
 
Приложение 
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 16.11.2022 года № 5539 

 
Положение 

о порядке организации и проведения процедуры оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

администрации Энгельсского муниципального района  
и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов  

администрации Энгельсского муниципального района 
 

I. Общие положения 
 

1. Предметом регулирования настоящего Положения являются процедуры 
организации и проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных муниципальных правовых актов администрации Энгельсского 
муниципального района, устанавливающих новые или изменяющих ранее 
предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 
обязательные требования, которые связаны с осуществлением 
предпринимательской и иной экономической деятельности, и оценка соблюдения 
которых производится в рамках осуществления муниципального контроля, 
привлечения к административной ответственности, предоставления разрешений, 
иных форм оценки и экспертизы, для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, а также обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности; процедуры организации и проведения экспертизы нормативных 
муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее также 
соответственно - проекты нормативных муниципальных правовых актов; 
нормативные муниципальные правовые акты). 

2. В целях настоящего Положения применяются следующие термины и 
определения: 

правовое регулирование - выбранный разработчиком проекта нормативного 
муниципального правового акта способ регулирования общественных отношений, 
воздействующий на осуществление предпринимательской и инвестиционной 
деятельности; 

оценка регулирующего воздействия проекта нормативного муниципального 
правового акта - процедура, осуществляемая в целях обоснованного выбора 
способа предлагаемого правового регулирования общественных отношений на 
основе анализа альтернативных вариантов и возможных положительных и (или) 
отрицательных последствий (экономических, социальных, экологических) 
введения такого регулирования, а также обеспечения возможности учета мнения 
лиц, в отношении которых таким регулированием устанавливаются новые или 
изменяются ранее установленные обязанности; 

сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия 
проекта муниципального нормативного правового акта (далее - сводный отчет) - 
документ, содержащий выводы по итогам проведения разработчиком проекта 



нормативного муниципального правового акта исследования о возможных 
вариантах решения выявленной в соответствующей сфере общественных 
отношений проблемы, а также результаты расчетов издержек и выгод применения 
указанных вариантов решения; 

заинтересованные лица - лица, интересы которых затрагиваются 
предлагаемым правовым регулированием; 

публичное обсуждение - открытое обсуждение с заинтересованными лицами 
идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования и результатов его 
воздействия, организуемое в ходе проведения процедуры оценки регулируемого 
воздействия проекта нормативного муниципального правового акта, экспертизы 
нормативного муниципального правового акта, в том числе с использованием 
официального сайта администрации Энгельсского муниципального района 
www.engels-city.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(далее-официальный сайт); 

участники публичного обсуждения - органы местного самоуправления, 
организации, индивидуальные предприниматели, общественные объединения, 
граждане, целью деятельности которых является защита и представление 
интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

разработчик проекта нормативного муниципального правового акта (далее 
также – разработчик проекта) - отраслевой (функциональный) орган 
администрации Энгельсского муниципального района, осуществляющий 
координацию и регулирование деятельности по решению вопросов местного 
значения в соответствующей сфере общественных отношений в соответствии с 
компетенцией, установленной муниципальными правовыми актами; 

уполномоченный орган - орган администрации Энгельсского муниципального 
района, к полномочиям которого отнесены функции нормативно-правового, 
информационного и методического обеспечения: 

процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
муниципальных правовых актов администрации Энгельсского муниципального 
района, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования, 
которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической 
деятельности и оценка соблюдения которых производится в рамках осуществления 
муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, 
предоставления разрешений, иных форм оценки и экспертизы, для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, а также обязанности 
для субъектов инвестиционной деятельности;  

оценки качества проведения процедуры оценки регулирующего воздействия 
проектов таких нормативных муниципальных правовых актов, проведения 
экспертизы нормативных муниципальных правовых актов, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской, иной экономической и 
инвестиционной деятельности, разработчиками проектов таких нормативных 
муниципальных правовых актов. 

3. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных 
муниципальных правовых актов проводится в целях выявления положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской, иной экономической и инвестиционной деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности и местных бюджетов. 



Проекты нормативных правовых актов, разработанные в целях ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия 
режимов чрезвычайных ситуаций, оценке регулирующего воздействия не 
подлежат. 

4. В ходе проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проекта 
нормативного муниципального правового акта и представления ее результатов 
обеспечиваются: 

объективный анализ обоснованности предлагаемого способа правового 
регулирования посредством сравнения всех возможных способов решения 
выявленной проблемы; 

количественное сопоставление предполагаемых результатов реализации 
различных вариантов предлагаемого правового регулирования с учетом требуемых 
материальных, временных, трудовых затрат на его введение, а также возможных 
издержек и выгод предполагаемых субъектов такого правового регулирования; 

право заинтересованных лиц на беспрепятственный доступ к объективной 
информации о целях разработки проекта нормативного муниципального правового 
акта, о возможных положительных и (или) отрицательных последствиях для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности введения такого 
правового регулирования; 

рассмотрение предложений заинтересованных лиц, поступивших в ходе 
публичного обсуждения проекта нормативного муниципального правового акта; 

проверка соблюдения процедур оценки регулирующего воздействия проекта 
нормативного муниципального правового акта и обоснованности выводов о 
степени его регулирующего воздействия. 

5. Экспертиза нормативных муниципальных правовых актов осуществляется в 
отношении нормативных муниципальных правовых актов, регулирующих 
отношения, участниками которых являются или могут являться субъекты 
предпринимательской, иной экономической и инвестиционной деятельности, 
изданных администрацией Энгельсского муниципального района, заместителями 
главы администрации Энгельсского муниципального района, руководителями 
отраслевых (функциональных) органов администрации Энгельсского 
муниципального района, наделенных правами юридического лица, в целях 
выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление 
предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

6. Предметом экспертизы нормативного муниципального правового акта 
являются положения нормативного муниципального правового акта, 
анализируемые во взаимосвязи со сложившейся практикой их применения по 
следующим вопросам: 

1) наличие в нормативном муниципальном правовом акте избыточных 
требований: 

а) к подготовке и (или) представлению документов, сведений, информации, 
находящихся в распоряжении администрации Энгельсского муниципального 
района, ее органов, должностных лиц, подведомственных муниципальных 
организаций; 

б) к представлению аналогичной или идентичной информации (документов) в 
несколько органов администрации Энгельсского муниципального района, 
предоставляющих муниципальные услуги, несколько структурных подразделений 
одного и того же органа администрации Энгельсского муниципального района, 
подведомственных муниципальных организаций; 



в) устанавливающих необоснованную частоту подготовки и (или) 
представления информации (документов), если получающий информацию 
(документы) орган не использует ее (их) с установленной периодичностью; 

г) к представлению информации (документов) в случае если вся требуемая 
информация (документы), находящаяся (находящиеся) в распоряжении 
администрации Энгельсского муниципального района (ее органов, 
подведомственных муниципальных организаций), имеет необходимую 
актуальность; 

д) создающих организационные препятствия для приема обязательных к 
представлению документов, в том числе в части неопределенности времени приема 
документов; 

е) ограничивающих альтернативные способы подачи обязательных к 
представлению информации (документов), в том числе запрещающих их отправку 
с использованием электронных сетей связи; 

ж) завышенных по отношению к форме представляемой информации 
(документов), необходимой для предоставления муниципальной услуги; 

з) не предусматривающих возможности получения доказательств факта 
приема уполномоченным лицом обязательной для представления информации 
(документов); 

и) не способствующих сохранению конфиденциальности представляемой 
информации (документов) или способствующих нарушению иных охраняемых 
законом прав; 

2) наличие в нормативном муниципальном правовом акте требований, 
связанных с необходимостью создания, приобретения, содержания, реализации 
каких-либо активов, возникновения, наличия или прекращения договорных 
обязательств, наличия персонала, осуществления не связанных с представлением 
информации или подготовкой документов работ, услуг в связи с организацией, 
осуществлением или прекращением определенного вида деятельности, которые, по 
мнению участника процедуры экспертизы нормативного муниципального 
правового акта, необоснованно усложняют ведение предпринимательской, иной 
экономической или инвестиционной деятельности либо приводят к существенным 
издержкам или невозможности осуществления указанной деятельности; 

3) отсутствие, неточность или избыточность полномочий лиц, наделенных 
правом проведения проверок, участия в комиссиях, выдачи или осуществления 
согласований, определения условий и выполнения иных установленных 
законодательством обязательных процедур; 

4) отсутствие необходимых организационных или технических условий, 
приводящее к невозможности реализации органами местного самоуправления 
установленных функций в отношении субъектов предпринимательской, иной 
экономической или инвестиционной деятельности; 

5) недостаточный уровень развития технологий, инфраструктуры, рынков 
товаров и услуг на территории муниципального образования при отсутствии 
адекватного переходного периода введения в действие соответствующих правовых 
норм. 

7. В ходе проведения экспертизы нормативных муниципальных правовых 
актов обеспечиваются: 

возможность беспрепятственного направления в администрацию Энгельсского 
муниципального района заинтересованными лицами сведений о наличии в 
нормативном муниципальном правовом акте положений, необоснованно 



затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной 
деятельности; 

возможность публичного обсуждения нормативного муниципального 
правового акта с участием заинтересованных лиц, некоммерческих организаций, 
целью деятельности которых является защита и представление интересов 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

учет выработанных рекомендаций по устранению положений, необоснованно 
затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной 
деятельности. 

8. Участниками процедуры оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных муниципальных правовых актов и экспертизы нормативных 
муниципальных правовых актов являются разработчики проектов нормативных 
муниципальных правовых актов, уполномоченный орган, иные органы 
администрации Энгельсского муниципального района и заинтересованные лица, 
принимающие участие в публичном обсуждении в ходе проведения процедуры 
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных муниципальных 
правовых актов и экспертизы нормативных муниципальных правовых актов. 

9. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных 
муниципальных правовых актов и экспертиза нормативных муниципальных 
правовых актов проводятся с учетом Методических рекомендаций Министерства 
экономического развития РФ (письмо от 12.12.2014 года № 31260-ОФ/Д26и) по 
организации и проведению процедуры оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов. 
 

II. Порядок проведения процедуры оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных муниципальных 

правовых актов 
 

10. Процедура оценки регулирующего воздействия проектов нормативных 
муниципальных правовых актов состоит из следующих этапов: 

- формирование идеи (концепции) правового регулирования; 
- предварительное рассмотрение проекта нормативного муниципального 

правового акта и сводного отчета; 
- публичное обсуждение проекта нормативного муниципального правового 

акта и сводного отчета; 
- подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия проекта 

нормативного муниципального правового акта. 
11. Разработчик проекта проводит исследования о возможных вариантах 

решения проблемы, выявленной в соответствующей сфере общественных 
отношений, издержках и выгодах применения указанных вариантов решения, 
выбирает наилучший из имеющихся вариантов предлагаемого правового 
регулирования, на его основе разрабатывает соответствующий проект 
нормативного муниципального правового акта и формирует сводный отчет. 

12. Выбор наилучшего варианта правового регулирования осуществляется с 
учетом следующих основных критериев: 

а) эффективность, определяемая высокой степенью вероятности достижения 
заявленных целей регулирования; 

consultantplus://offline/ref=2C6EAEED68CF8F20E4C270414DDE1539C7547C8F7D360A029C409EC08FB5FC54466D524E260190FF39A5CCAF5875A81ADC4664609AC3C7B7W2a9M


б) уровень и степень обоснованности предполагаемых затрат потенциальных 
адресатов предлагаемого правового регулирования и бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации; 

в) предполагаемая польза для соответствующей сферы общественных 
отношений, выражающаяся в создании благоприятных условий для ее развития. 

13. Сводный отчет должен содержать следующие положения: 
а) общая информация (вид и наименование проекта нормативного 

муниципального правового акта, сведения о разработчике проекта); 
б) описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое 

правовое регулирование; 
в) определение целей предлагаемого правового регулирования; 
г) качественная характеристика и оценка численности потенциальных 

адресатов предлагаемого правового регулирования (основные группы субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых 
будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества 
таких субъектов); 

д) изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) администрации 
Энгельсского муниципального района и (или) ее органов, а также порядка их 
реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования; 

е) оценка дополнительных расходов (доходов) местных бюджетов, связанных 
с введением предлагаемого правового регулирования; 

ж) изменение обязанностей (запретов, ограничений) потенциальных адресатов 
предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные 
расходы (доходы), а также новые обязательные требования, обязанности и запреты 
для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 
порядок организации их исполнения; 

з) степень регулирующего воздействия проекта нормативного 
муниципального правового акта; 

и) риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски 
негативных последствий принятия (издания) нормативного муниципального 
правового акта. 

14. Разработчик проекта направляет проект нормативного муниципального 
правового акта и сводный отчет в уполномоченный орган для проведения 
публичного обсуждения проекта нормативного муниципального правового акта и 
сводного отчета, а также подготовки заключения об оценке регулирующего 
воздействия проекта нормативного муниципального правового акта. 

15. Уполномоченный орган осуществляет предварительное рассмотрение 
проекта нормативного муниципального правового акта и сводного отчета, в 
процессе которого определяет: 

а) относятся ли общественные отношения, регулируемые проектом 
нормативного муниципального правового акта, к предметной области оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных муниципальных правовых 
актов; 

б) предусматривает ли проект нормативного муниципального правового акта 
положения, которыми изменяется содержание обязанностей субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, изменяется содержание или 
порядок реализации полномочий органов местного самоуправления в отношениях с 
субъектами предпринимательской, иной экономической и инвестиционной 
деятельности, а также приведет ли предлагаемое проектом нормативного 
муниципального правового акта правовое регулирование в части обязанностей 



(ограничений, запретов) субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности: 

к невозможности исполнения субъектами предпринимательской и 
инвестиционной деятельности возложенных на них обязанностей (ограничений, 
запретов) вследствие противоречий или пробелов в правовом регулировании, 
отсутствия необходимых организационных или технических условий у органов 
местного самоуправления, а также сложившегося в муниципальном образовании 
уровня развития технологий, инфраструктуры, рынков товаров и услуг; 

к возникновению у субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности дополнительных существенных расходов при осуществлении 
предпринимательской и иной деятельности либо к возникновению дополнительных 
существенных расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

16. По результатам предварительного рассмотрения проекта нормативного 
муниципального правового акта и сводного отчета уполномоченный орган 
осуществляет одно из следующих действий: 

а) при наличии вывода о том, что проект нормативного муниципального 
правового акта не содержит положений, регулирующих общественные отношения, 
относящиеся к предметной области оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных муниципальных правовых актов, уполномоченный орган направляет 
разработчику проекта уведомление о том, что подготовка заключения об оценке 
регулирующего воздействия в отношении проекта нормативного муниципального 
правового акта не требуется. 

Одновременно с таким уведомлением разработчику проекта могут быть 
направлены замечания и предложения уполномоченного органа в отношении 
рассмотренного проекта нормативного муниципального правового акта; 

б) при наличии вывода о том, что предполагаемое проектом нормативного 
муниципального правового акта правовое регулирование не предусматривает 
изменения прав и обязанностей (ограничений, запретов) субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности либо предлагаемое 
проектом нормативного муниципального правового акта правовое регулирование в 
части установления или изменения обязанностей (ограничений, запретов) 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности не приведет к 
последствиям, указанным в подпункте «б» пункта 15 настоящего Положения, 
уполномоченный орган составляет заключение об оценке регулирующего 
воздействия проекта нормативного муниципального правового акта; 

в) при наличии вывода о том, что предлагаемое проектом нормативного 
муниципального правового акта правовое регулирование может оказать 
значительное воздействие на потенциальных адресатов данного регулирования, 
уполномоченный орган принимает решение о проведении публичного обсуждения 
проекта нормативного муниципального правового акта и сводного отчета с целью 
оценки регулирующего воздействия проекта нормативного муниципального 
правового акта, с учетом результатов которого составляет заключение об оценке 
регулирующего воздействия проекта нормативного муниципального правового 
акта. 

17. Публичное обсуждение проекта нормативного муниципального правового 
акта и сводного отчета организуется и проводится уполномоченным органом в 
порядке, предусмотренном разделом IV настоящего Положения. 

18. Уполномоченный орган с учетом результатов публичного обсуждения 
проекта нормативного муниципального правового акта и сводного отчета: 



осуществляет анализ обоснованности представленных в сводном отчете 
выводов разработчика проекта в отношении необходимости введения 
предлагаемого им способа правового регулирования на основании результатов 
исследования разработчиком проекта выявленной проблемы и предложений 
заинтересованных лиц, поступивших в ходе проведения публичных обсуждений; 

направляет при необходимости с учетом мнения потенциальных адресатов 
предлагаемого правового регулирования проект нормативного муниципального 
правового акта и сводный отчет разработчику проекта на доработку с приложением 
предложений заинтересованных лиц, поступивших в ходе проведения публичных 
обсуждений; 

готовит заключение об оценке регулирующего воздействия проекта 
нормативного муниципального правового акта; 

размещает заключение об оценке регулирующего воздействия проекта 
нормативного муниципального правового акта, доработанный проект 
нормативного муниципального правового акта и сводный отчет на официальном 
сайте. 

19. Для урегулирования разногласий, возникших в ходе процедуры оценки 
регулирующего воздействия проекта нормативного муниципального правового 
акта, уполномоченный орган организует коллегиальное рассмотрение спорных 
вопросов с участием заинтересованных лиц, направивших свои предложения в 
процессе публичного обсуждения проекта нормативного муниципального 
правового акта. 
 

III. Порядок проведения экспертизы нормативных муниципальных 
правовых актов 

 
20. Процедура проведения экспертизы нормативного муниципального 

правового акта включает в себя следующие этапы: 
а) принятие решения о проведении экспертизы нормативного муниципального 

правового акта; 
б) публичное обсуждение нормативного муниципального правового акта; 
в) подготовка заключения о результатах экспертизы нормативного 

муниципального правового акта.  
21. Экспертиза нормативного муниципального правового акта проводится 

разработчиком проекта такого нормативного муниципального правового акта. 
22. Участниками процедуры экспертизы проекта нормативного 

муниципального правового акта являются: 
а) разработчик проекта такого нормативного муниципального правового акта; 
б) уполномоченный орган; 
в) участники публичного обсуждения. 
23. Экспертиза нормативного муниципального правового акта проводится в 

целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление 
предпринимательской и инвестиционной деятельности. 

24. Разработчик проекта принимает решение о проведении экспертизы 
нормативного муниципального правового акта для проверки сведений о наличии в 
нем положений, необоснованно затрудняющих осуществление 
предпринимательской и инвестиционной деятельности: 

выявленных самостоятельно; 
поступивших от заинтересованных лиц, уполномоченного органа, 

министерства экономического развития Саратовской области. 



25. Решение о проведении экспертизы нормативного муниципального 
правового акта принимается разработчиком проекта в срок не позднее семи 
рабочих дней со дня получения сведений, предусмотренных пунктом 24 
настоящего Положения, в форме одного из следующих муниципальных правовых 
актов: 

а) распоряжения первого заместителя главы администрации Энгельсского 
муниципального района (в случае если разработчиком проекта являются 
администрация Энгельсского муниципального района, заместитель главы 
администрации Энгельсского муниципального района);  

б) распоряжения руководителя отраслевого (функционального) органа 
администрации Энгельсского муниципального района, наделенного правами 
юридического лица (в случае если разработчиком проекта является орган 
администрации Энгельсского муниципального района, наделенный статусом 
юридического лица). 

26. Результаты правового регулирования нормативного муниципального 
правового акта подлежат публичному обсуждению. 

27. Публичное обсуждение нормативного муниципального правового акта 
организует и проводит разработчик проекта в порядке, предусмотренном разделом 
V настоящего Положения. 

28. Разработчик проекта с учетом результатов публичного обсуждения 
нормативного муниципального правового акта в срок не позднее десяти рабочих 
дней со дня подписания протокола, предусмотренного пунктом 41 настоящего 
Положения, готовит мотивированное заключение о результатах экспертизы 
нормативного муниципального правового акта за подписью соответственно 
первого заместителя главы администрации Энгельсского муниципального района 
или  руководителя отраслевого (функционального) органа администрации 
Энгельсского муниципального района, наделенного правами юридического лица. 

29. В заключении о результатах экспертизы нормативного муниципального 
правового акта предусматриваются сведения о нормативном муниципальном 
правовом акте, источниках его официального опубликования, выявленных 
положениях нормативного муниципального правового акта, которые создают 
необоснованные затруднения при осуществлении предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, или об отсутствии таких положений, а также 
обоснование сделанных выводов, информация о проведенном публичном 
обсуждении, позициях участников публичного обсуждения, рекомендациях, 
подготовленных с учетом результатов коллегиального обсуждения разногласий, 
возникших в ходе проведения публичного обсуждения. 

30. В течение трех рабочих дней со дня подписания заключения о результатах 
экспертизы нормативного муниципального правового акта разработчик проекта 
размещает его на официальном сайте. 

31. При наличии в заключении о результатах экспертизы нормативного 
муниципального правового акта сведений о выявленных положениях нормативного 
муниципального правового акта, которые создают необоснованные затруднения 
при осуществлении предпринимательской и инвестиционной деятельности, 
разработчик проекта в течение двадцати рабочих дней после его подписания 
разрабатывает проект нормативного муниципального правового акта, 
предусматривающий внесение соответствующих изменений в нормативный 
муниципальный правовой акт, экспертиза которого проводилась, либо его отмену. 
 

 



IV. Публичное обсуждение проекта нормативного муниципального 
правового акта 

 
32. Публичное обсуждение проекта нормативного муниципального правового 

акта, сводного отчета проводится в следующих целях: 
проведение качественного анализа альтернативных вариантов решения 

проблемы, выявленной в соответствующей сфере общественных отношений, 
уточнение ее содержания и определение возможных вариантов ее решения; 

уточнение состава потенциальных адресатов предлагаемого правового 
регулирования и возможности возникновения у данных лиц необоснованных 
издержек в связи с его введением; 

сбор мнений заинтересованных лиц относительно обоснованности 
окончательного выбора варианта предлагаемого правового регулирования и 
предложений о других возможных вариантах решения указанной проблемы; 

установление степени объективности количественных и качественных оценок 
доходов и расходов местного бюджета, связанных с введением указанного 
варианта предлагаемого правового регулирования; 

определение достижимости целей предлагаемого правового регулирования, а 
также возможных рисков, связанных с введением соответствующего правового 
регулирования. 

33. Публичное обсуждение проекта нормативного муниципального правового 
акта, сводного отчета проводится в форме публичных консультаций с 
заинтересованными лицами с использованием официального сайта (далее - 
публичные консультации), а также может проводиться в форме обсуждения на 
Общественном совете Энгельсского муниципального района, Совете директоров 
при администрации Энгельсского муниципального района, переговорных 
площадках и «круглых столах». 

34. Уполномоченный орган размещает на официальном сайте: 
уведомление об обсуждении идеи (концепции) предлагаемого правового 

регулирования, в котором представляет сравнительный анализ возможных 
вариантов решения выявленной проблемы; 

проект нормативного муниципального правового акта и сводный отчет; 
перечень вопросов для участников публичных консультаций; 
иные материалы и информацию, необходимые для проведения публичных 

консультаций. 
35. Публичные консультации проводятся в течение десяти рабочих дней со 

дня размещения на официальном сайте документов, предусмотренных пунктом 34 
настоящего Положения. 

36. Уполномоченный орган проводит анализ предложений заинтересованных 
лиц, поступивших в ходе публичных консультаций в срок, предусмотренный 
пунктом 35 настоящего Положения, и составляет по его результатам сводку 
предложений. 

37. Уполномоченный орган размещает сводку предложений на официальном 
сайте в срок не более пятнадцати рабочих дней со дня окончания периода 
проведения публичных консультаций. 
 

 
 
 
 



V. Публичное обсуждение нормативного муниципального 
правового акта 

 
38. В целях организации публичного обсуждения нормативного 

муниципального правового акта разработчик проекта такого нормативного 
муниципального правового акта в срок не позднее трех календарных дней со дня 
принятия решения о проведении экспертизы нормативного муниципального 
правового акта размещает на официальном сайте уведомление о проведении 
экспертизы нормативного муниципального правового акта. 

39. Уведомление о проведении экспертизы нормативного муниципального 
правового акта должно содержать: 

а) текст актуальной редакции подлежащего экспертизе нормативного 
муниципального правового акта; 

б) сведения о разработчике проекта такого нормативного муниципального 
правового акта (наименование, местонахождение, почтовый адрес и адрес 
электронной почты); 

в) сведения, на основании которых принято решение о проведении экспертизы 
нормативного муниципального правового акта; 

г) информацию о предмете экспертизы нормативного муниципального 
правового акта в соответствии с пунктом 5 настоящего Положения; 

д) срок, в течение которого разработчиком проекта принимаются 
информационно-аналитические материалы по предмету экспертизы нормативного 
муниципального правового акта с правовым обоснованием сути предложений и 
указанием на конкретные положения нормативного муниципального правового 
акта, затрудняющие предпринимательскую и инвестиционную деятельность (далее 
- предложения).  

Указанный срок не может составлять менее тридцати календарных дней со 
дня размещения уведомления о проведении экспертизы нормативного 
муниципального правового акта на официальном сайте; 

е) способы представления предложений; 
ж) пояснительную записку, содержащую сведения, необходимые для 

проведения экспертизы нормативного муниципального правового акта. 
40. В срок не позднее трех календарных дней со дня размещения на 

официальном сайте уведомления о проведении экспертизы нормативного 
муниципального правового акта разработчик проекта извещает об этом в 
письменной форме следующих заинтересованных лиц: 

а) не менее трех организаций, целью деятельности которых является защита и 
представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности; 

б) иных заинтересованных лиц, которых, по мнению разработчика проекта, 
необходимо привлечь к публичному обсуждению нормативного муниципального 
правового акта. 

41. Разработчик проекта проводит анализ предложений, поступивших от 
заинтересованных лиц в срок, предусмотренный подпунктом «д» пункта 39 
настоящего Положения, и составляет сводную информацию о таких предложениях 
в форме сводки предложений в течение десяти календарных дней со дня окончания 
срока их приема, предусмотренного в уведомлении о проведении экспертизы 
нормативного муниципального правового акта. 

42. Предложения, поступившие после окончания срока приема предложений, 
не рассматриваются и в течение трех рабочих дней со дня поступления указанных 



предложений возвращаются направившим их участникам публичного обсуждения 
способом, аналогичным способу их получения. 

43. Разработчик проекта в целях принятия обоснованного решения об учете 
или отклонении поступивших предложений при составлении заключения о 
результатах экспертизы нормативного муниципального правового акта организует 
их коллегиальное обсуждение на совещании, проводимом с участием 
уполномоченного органа и заинтересованных лиц, представивших свои 
предложения в соответствии с пунктом 41 настоящего Положения. Обсуждению 
также подлежат результаты исследования нормативного муниципального 
правового акта по вопросам, предусмотренным пунктом 5 настоящего Положения, 
проведенного разработчиком проекта самостоятельно. 

Коллегиальное обсуждение поступивших предложений оформляется 
протоколом, содержащим рекомендации разработчику проекта, подготовленные с 
учетом его результатов. 

44. Проведение публичного обсуждения нормативного муниципального 
правового акта, включая коллегиальное обсуждение поступивших предложений, 
предусмотренное пунктом 43 настоящего Положения, осуществляется в срок не 
более шестидесяти календарных дней со дня принятия разработчиком проекта 
решения о проведении экспертизы нормативного муниципального правового акта. 


	Поставновление № 1901 от 08.04.2024 года
	Приложение к постановлению № 1901 от 08.04.2024 года
	Приложение
	Приложение
	от 16.11.2022 года № 5539
	I. Общие положения
	II. Порядок проведения процедуры оценки регулирующего
	III. Порядок проведения экспертизы нормативных муниципальных
	IV. Публичное обсуждение проекта нормативного муниципального
	V. Публичное обсуждение нормативного муниципального


